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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

A lap szellemi részére s a nyílttére
vonatkozó minden közlemények a szer-

kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor
5 kr. - Nagyobb és többszöri hirde-

tések jutányosan eszközöltetnek.
Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyílttér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat, azept. 27.
Sajátságosabb helyzete talán egy városnak 

sincs olyan, mint u vármegye székvárosa: B.- 
(iyannatnak. Ezen város központja egy roppant 
nagy vidéknek, élénk kereskedéssel és megle­
hetős iparral van ellátva, lakosságának száma 
a 7OÜO-et megközelíti, utczái tiszták, rendesek, 
házai csinosak. A város maga az Ipoly folyó 
legtágabb völgyében fekszik, nagy kiterjedésű 
rétség s gabona és egyéb ültelményre alkalmas 
termő talaj veszi körül. A városban székel a 
vármegyei hatóság, a tisztikar nagy apparátu­
sával, a királyi törvényszék, járásbíróság, adó­
felügyelőség, illetékszabás, adóhivatal, posta és 
távírda, 3 felekezeti, egy állami elemi és 6 osz­
tályú polgári iskola, ezenkívül a 16-ik honvéd 
féldendár egy része — nagyszerű lakhinyában- 
elhelyezve.

A város intelligentiája más városokéhoz 
képest aránylag elég nagy, s minden attribútum 
meg volna arra nézve, hogy ezen város anya­
gilag és szellemileg gyarapodjék és felvirágoz­
zék, -- csak egy nincs, s ez a — vasút.

De hát elég ebből ez az egy is, hogy mind­
azon törekvések, melyek a város anyagi és

szellemi előhaladásának fokozására irányulnak, 
meghiúsuljanak és hajótörést szenvedjenek.

Hogy vagyunk ma a vasúttal f fHN3-ban 
Lovag Fáik Zsigmond concessiót szerzett a 
vácz-b.-gyarmati összeköttetésre, lázas örömmel 
100,000 frt részvénytőkét gyűjtöttünk össze, 
de Oberrecht úr nem rtkart belevágni, s egész 
kedélyességgel ott hagyott a faképnél. Közbe a 
szabadalmazott osztrák magyar állainvaspálya- 
társaság kiépítette az esztei-gom-nána-ipolysági 
vonalat s beküldte B.-Gyarmatra Lovag Bernárd 
Győző urat, a társasig bpesti vasútépítési ve­
zetőség főnökét, a ki jó benyonásokkal távoz­
ván B.-Gyarmatról. nemsokára megalakult a 
nógrádi vasutérdekeltség, amely tisztelt szom­
szédunk Hontvármegyével szövetkezve, a társu­
lattal megkötötte az egyezményeket és 70 ezer 
frt subveutiót ajánlott fel, melyhez B.-Gyarmat 
15 ezer írttal járulna. '

A vasút társaság mérnökeit kiküldvéu, ezek. 
féléven ál elkészitették a nyomjelzési és egyéb 
mérnöki munkálatokat, melyeket a vasúttársa­
ság építési vezetőség küldöttsége felülvizsgált, 
az alispán közbejötté mellett a város által cou- 
templált indóházat egy tollvonással más helyre 
tette.

Ez a tollvonás azonban nagy jelentőségű­
nek tűnt fel, s úgy látszik — már magában 

Jwrdtu az-4do4lázást~«zá>idék magvait................
A város a vasutigazgatós<íg átiratára kifej­

tette indokait, a melyek az indóház czélszeríi 
elhelyezésére irányadóul szolgálhattak. Azóta 
nem történt egyéb, mint az, hogy tavasszid 
itt láttuk Kovácsevics vasúti mérnököt, a ki 
megvizsgálta, vajon az árvíz nem hatolt-e azon 
területekre, melyeken a vasútvonal áthalad.

Azóta nincs mód, nincs alkalom, hogy a

hatalmas társasággal megértessük azt, míszerín 
az ipolyság-b,-gyarmati vonalnak kiépítése leg­
első sori>an a társasiíg érdeke. De a nagymérvű 
elodázást tekintve, nem vagyunk tisztálmn a 
vasúttársaság izélzatiíval.

Már pedig tudnunk kell, hogy mi a szán­
déka a társaságnak. akarja-e a megkezdett 
munkálatokat folytatni s kiváuja-e az ifxdyság- 
b.-gyarmati vonalat kiépíteni!

Mert ezen nagy vidék vasút nélkül nem 
maradhat, s ha a szabadalmazott^ osztrák ma­
gyar állnmvaspúlya társaság a maga érdekeit, 
melyekbe minket is heugrasztott. ily gondat­
lansággal elhanyagolja, részünkről nem marad 
egyéb hátra, mint szakítva a bécsi összeköttetés 
különben sem eléggé hazafias ideáival, mindent 
elkövetni, hogy a budapest-b.-gyarmati közvetlen 
vasúti összeköttetés iétesifessék. •

Városi közgyűlés.
B.-Gyanuat várai képviselő testületé szept. hó 27-én 

rendkívüli igen látogatott közgyűlést tartott mely látó- 
gatotUágut főleg az indokolja. hogy e napra volt -ki­
tűzve u-rendőrtanácsosok megválasztása. 2

ELŐ tárgyul fd vétetett a szálló xzürvtdéw idő mtfr- 
h átárazása. A városi képviselő testület melynek kólón- 
Ixii is példakép kell elől járni a többi községek előtt,-« 
megyei szabályrvudcfet gazdasági fontos irányelvét mél­
tatva, a szürelhalárídejét októiier 10 kére tűzte* k».
-- Ezután a váfoxzlásni került a sor. Eted' rendőr 13* 
irácsosul az egyedül jelentkező Opitz Károly választatott 
meg. A helyettes rendőr tanácsosságra Wnlf Adolf és 
Fillér Lajos |*ályázlaL Titkos szavazat utján többségei 
nyert Wbif Adolf. A beadott 32 szavazatból Volt 2O-at 
Fillér 12-1 nyert.

Horváth (Janó indítványa folytán Reményi Károly. 
várusUró elnöklete alatt Kövy Tivadar, Fded: Ferencit 
Sukz Lajos és Horváth bánó tagokból álló küldöttség 
bízatott ineg arra nézve, hogy a rendőrök szolgiilattétdertt 
vonatkozólag húr; szabályokat alkosson. •• -írjHrt*.-T Á R C Z A-

Emléksorok.
A* édtnbe, m.Íjból klluHak
Ojakraa <ÍM»vr>et
Égj jót.k.nj ttn<14r, hO kMrünk, 
N«ra: tmUknel

Efjrkar at la« a aalvval T.ra.ajr* kall; 
lllrgailtaa aau, ta neg aiaarrdily y»l 
8 a kSa-lcleabea -■ i;j tőrUaik Mindig — 
A boldogakgot ItrUk-auatAk aalljlj.l.

(Irrgrly Jánot.

Karlsbad felé.
— Vitatta Mórtól. —

(FaljrtatAs.)
Jnlius 5-én az indóházhoz indultunk. Kurbbndbii 

és vÍMza szóló 35 napra érvényes jegyet váltottunk II. 
kocsiosztályra darabját 30 frt 20 krért, s el hclyezked- 
tünk a coupébn <vy kassai családdal

Bécstól Brünnig igen egyforma az út, semmi vál­
tozatosság, csak a vonat zakatolása, a fukar szóváltá­
sok éreztetik velünk a gyors haladást. Brúnnbcn 8 jkt- 
czig időztünk; u városból keveset lehet látni de eleget 
arra, hogy a magyar ember szivéből egy sóhaj törjön 
ki, no jöjjön eszünklx*, hogy c város dolgozza fel nyers 
terményeink nagyobb részét, értvén a gyapjút. Miért 
nem láthatjuk c sürgést forgást haxántlmnl* nekünk is 
vannak nagyobb vizeink mint a Brünnél futó patak; men­
nyi kémény, mennyi erő ipar! Mikor jön el a te or­
szágod ?

Hrünnt elhagyva, egészen más vidék tárul elénk, 
Változatos hegyesoportok, mindenütt ipar; ott egy posz­

tógyár, amott ezukorgyár, odább így nagy serfőzde 
vagy nyolez alagulon áthaladva a Jakladi állomáshoz 
jöttünk. Innét észak felé szép kél hegycsúcs, s ha nem 
tudtam volna s nem éreztem volna a folytonos zaka­
tolást és dübörgést, azt hittem volna, hogy a festői 
számlái csúcsokat látom. Úgy néznek ki, 'mintha iker­
testvérek lennének, és csak annyiban külömltöznek, hogy 
ezeket fenyves erdő fedi, míg a mi Szondáinkról az idő 
lemosta a földet, u főldesúr kipuszlitotta enlejét.

A társalgás mimiig melegebb lelt s így az utazás 
is kellemetesebb. 1). u. 2 órakor ITágában voltunk, hol 
utibirsainkkal kiszállunk im-gnézni a cseh inetropolt.

• II. Prága.
Prága! mennyi emlék a múltból.* minden kő egy 

m-mzet története. Mennyi elmúlt dicsőség, mi szép ál­
mok a múltból! Hol vannak a szép napok, midőn csá­
szárok, királyok és fejedelmek itt tartották fényes ud­
varukat? Itt folytuk n lovagjátékok, itt lettek bátor lo­
vagok szép udvari hölgyek állal jutalmazva, néha szem­
mel, néha csókkal és kitudja néha mivel?. Miért nem 
láthatom azon helyet, hol Nagy Mátyásunk elmerengve 
hazájába vissza vágyódott? Hol van azon hely, hol ugyanő 
mint mugyar'kiraly habos ménen győztesként a városba 
lovagolt ?

S ennyi fény, ragyogó dicsőség után mo-t komoly 
azt mondhatnám rideg u város. Nagy impozáns háza1, 
egyes ujszabásu utczái elvesznek a mellék szűk, szorult 
tllcxák közölt. Mimién épülrte vissza vágyódik a múltba 
s abba u korba, hol iinponáll. Mimlen-mimivn elmúlt: 
meteorként tűnt el, és hiszem, hogy egy nemzetnek, 
melynek múltja van és periig szereplő múltja, nem sza­
bad elvesznie, az pliőnixkvnt fog kiemelkedni s meg- 
itjodva két az enyészel lángjaiból. De hogy ezt elérje 
a nemzet, annak erősnek kitartónak és neims-nek kdl 
lennie, mert csuk ükkor lesz képes siyál énjéből feh - 
inclkedni. Ne keresse más nemzetek sírja felett u gloirt.

mert ha ezt tűzi ki vzélul, úgy a másnak ásott verembe 
fog sülyeritii és dvesziú. A nemzet, mely szabad akar 
lenni, oda törekedjék, hogy a vele összekötött népfajok 
szabadok legyenek; ily nemes küzdelmek meitett nyerjük 
meg a győzdim-t. '

Prága kel hegyoldalon ódon épületekből össztxa-’ 
köti Metropol. A völgy aljában az impozáns Moldva 
vív fulydogúL Nevezetes egy város, valaha koronázási 
hely, cseh királyoknak sót az összes Német birodalom, 
.székhelye, s tagailhatlaii, hogy az összbirodalom leg­
szebb városainak egyike. Nyilvános és magánépületei 
bizonyítják egykori történeti szervfiléséL Oászárok és 
királyok fészke volt ő; itt éltek és hallak, itt is vannak 
eltemetve: Ottokár, IV. Károly, György. Fcrdináad. Ru­
dolf, élőbbről Podgyebrad és a mi hires Dobzse Lász­
lónk. th- ueurcsok királyok hamvai jtoriaduznak itt. ha­
nem, a cathobkus egyház szentjei: Venczd. Adalbert, 
kinek Magyarországban a-térítésnél »ok érdeuK- vart a 
tilokóiző Sz. Nepomuki János.

Minden vidéki város sőt faluink is meg van u 
maga romatdikája, hogy ne volna Prágának. Eredetet 
a szép Libáiéhoz köti, túr meséje nem vak), mert Li- 
busa u szép luddeáuv u 690. éviién élt, PrÁga |xd<g 
ennél öregebb.

Több v.irosreszből all: lerjedtísévd las-ankint a 
közellevő falvak la-le olvadtak és lelt egy uagy varcKsa. 
Az ókorban eredetileg csak két rvszlxM állt: Visehrad- 
ból és Libiiilxd. Visehradon most egy citadella és a regi 
fejedelmi lak alapjai vannak, metvvkbcn állittdag a széf* 
Libussa van dteinetve.

Most vánvsrvszliól all: O város, l'j varos, tó- 
Zss-f város (az Utóbbit regvnle tsátövúnvsuak hittak. Ne­
vezetes benm- az egykori z?idó tauácsiutx. arou egy 
s;ijálságos óra. melynek mutatói iobbrúl ba* Ide rno- 
zugnak mint a hvlx-r iras, a haladő irraetilák tsinagt*- 
giüa) a Moldva jobboldali részén, a .Moldva bakJdali re­
szeli pedig! a Moldva parti várt*- és a Rradsrn 

(FoljIalAvv kóvttkeaik.)
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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK

A „NÓGRÁDI LAPOK"
1888-IK ÉVFOLYAMÁRA.
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Negyedévre . . . . I frt 50 kr. 
Egy hónapra . . . — frt 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül u kiadóhoz czimezve 
— legczélszerüblien poslautalványnyal — a nyomatandó 
példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb bi- 

küldendők.
KÉK LÁSZLÓ. HORVÁTH DANÓ,

kiadó éa laptolajdonos. falalöa axcrktailó.



NÓGRÁDI LAPOK.

A vüágiló bizottság az eddig tartott tárgyalásokról 
jelentést tevén, megbiutolt. hogy esetleg a bpesli lég­
szeszgyár részvény társasággal tegye magát legrövidebb 
idő alatt érintkezésbe oly irányban, hogy mily egyaegi 
árak mellett volna hajlandó a gáxvilágitást városunk­
ba behozni?

. Igen (fontai tárgy *volt az utczák elnevezése- és uz 
utcaiknak felirati táblákkal való ellátása. A felirali táb-- 
Iák Molnár József helybeli vállalkozó által fognak elké-- 
izittetni. A testület a conservutiv-elvnek hódolva, csu­
pán nehány utcza nevét változtatta meg- így u .Zárda* 
ulcza .Deák* utczának, a .Kis hid* utcza Madách Imre* 
utczának, a .Sóház* utcza a Zichy család iránti tekin­
tet és figyelemből .Zichy* utczának; az cv. templom 
előtti tér Kossuth tervnek, a .Kis Tabán utcza: .Kossuth* 
utczának, a szerb templom melletti utcza pedig: .Szerb* 
utczának neveztetett cl.

Végűi Sulcz Lajosnénak, az elhunyt városi pénz­
tárnok özvegyének, 150 frt halálozási negyed és 50 írt 
temetési költség szavaztatott meg.

Posta és távírda szaktanfolyam.
Lapunk több számában folytonosan hangoztatjuk 

és ezentúl is hangoztatni fogjuk, hogy ifjúságunk a gya­
korlati pályái keresse, s ne tóduljon az egyetemekre 
hacsak különös hivatást nem érez magában.

A gyakorlati pályákhoz tartozik a posta és u táv­
írda is, Minél civilisáltabb az állam, annál nagyobb posta 
és távirda forgalma van s így természetesen annál több 
képzett egyént kell alkalmaznia.

A közlekedési miniszter a hivatalos lap legközelebb 
számában teszi közzé a posta- és távirdaszabályzatát. A 
Budapesten felállítandó tanfolyam czélja és feladata azok­
nak az egyéneknek előzetes elméleti kiképzése, kik a postá­
éi távírdái közigazgatási, számviteli- és jénztári, vala­
mint a kezelési szolgálatnál és a ru. kir. postatakarék­
pénztár igazgatóságánál alkalmazást kívántuk nyerni.

A tanfolyam a vasúti tisztképző tanfolyammal igaz­
gatásiig szerves összefüggésben leszés a közlekedésügyi 
miniszter felügyelete alatt fog állam. A tanfolyamhoz 
egy miniszteri biztos is kineveztetik. A vasúti tisztképző 
tanf. igazgatója egyúttal a posta és távírda szaktanfo­
lyam igazgatója. A rendes és helyettes tanárokat a közi, 
min. nevezi ki.

A tanfolyam tannyelve magyar és a vizsgálatok 
csak magyar nyelven lehetők le.

A tanfolyamon a következő kötelezeti tantárgyak 
adatnak elő u. m.:

A posta és távirdai, nemkülönben a távbeszélőkre 
s a villamos berendezésekre vonatkozó jog- és törvény­
isme, kiterjeszkedve a hazai alkotmány és közigazgatás 
szervezetére. A postaügy fejlődésének története, kiler- 
jeszkedve a postatakarékpénztárt intézményre is s úgy 
ennek, valamint a postaintézménynek közgazdasági mél­
tatására s a postai statisztikára. A távirdaügy, távbe­
szélők és villamos berendezések fejlődésének története, 
kiterjeszkedve ezen intézmények közgazdasági méltatására 
s a távírda-statisztikára. Posta- és távirdai földrajz. Ál- 
lam-számvilellan. Természettan. Vegytan. Postakezelési 
szolgálat. Tárirdakezelési szolgálat. Távirdai gép és kap- 
esolástan. Távirdai építészet és anyagisme. Posta és táv­
irdai számviteli és pénztári szolgálat, kilerjeszkedve a 
postatakarékpénztárt intézmény szervétjének ismerte­
tésére. Posta és távirdai helyiségek, berendezések, elhasz­
nálás; anyagok és forgalmi eszközök ismertetése. Mor­
vát nyelv, német nyelv, franczia nyelv.

A tanfolyam hallgatói nyilvános rendes hallgatók 
és nyilvános rendkívüli hallgatók.

* Nyilvános rendes hallgatók azok, kik a tanfolyamra 
önként beiratkoztak s az előadásokat az egész éven át 
rendesen látogatják.

' Nyilvános rendkívüli hallgatók üzok, kik már tény­
leges posta és távirati szolgálatban állanak, s csak is­
mereteik gyarapítása végeit, vizsgatétel kötelezettsége 
nélkül, egyes tetszés szerint kiválasztható tantárgyakat 
kívánnak hallgatni. Ezek részére a tanév végével láto­
gatási bizonyítványok adhatók ki.

Nyilvános mndes hallgatókul csak oly egyének ve­
hetők fel, kik igazolják, hogy

a) a jogi egyetemet vagy akadémiát, vagy rnü- 
egyemet, vagy az ezekkel egyenrangú korábbi és mos­
tani katonai akadémiák, illetőleg a tüzérségi, hadmér­
nöki és utászhadapródiskolák egyikét vagy valamely bá­
nyászati vagy erdészeti akadémiát szabályszerűen végez­
tek; vagy

b) legalább a főgimnáziumot vagy főreáltanodát, 
avagy ezekkel egyenrangú kereskedelmi vagy katonai 
tanintézetet szabályszerüleg bevégezték s ezen taninté­
zeteken az előirt érettségi, vagy zárvizsgát sikerrel letet­
ték, avagy a cs. és kir. hadsereg vagy a m. kir., hon­
védségnél mint tényleges állománybeli’ tisztek szolgáltak.

A tanév rendszerint szeptember I. kezdődik, s egy­
huzamban 10 hónapig tart.

A tanfolyamot sikerrel végzett hallgatók saját költ­

ségükön (djcsilendő próbaszolgálatra osztatnak beu posta 
és távirdai hivatalukhoz. Ily próboszulgálat legalább t» 
3 hónapig egy húzómban teljesítendő t csakis az ily pró- 
buszolgAlutmik uz illető hivatuli főnöktől nyert jó bizo­
nyítvánnyal igazolt ellőlté»c után hordhatók a nyilvá­
nos rendes hallgatók a képesítő’ vizsgálatra;

A képesítő vizsgáiul sikeres lett-teléről kiállított bi- 
zonyitványuk joghatálya: a) hogy u képesítést nyert 
egyének igényt tarthatnak minden további vizsgatétel 
nélkül a |Kc4a és Júvinlai közigazgatási illetőleg a szám­
viteli, pénztári, postatakarékpénztárt * a kezelési szolgá­
latnál rendszeresittál állásokra: b) hoáy IHtK). évi január 
1-től kedve a szakim vágó tisztviselői állasokra csakis 
oly egyének nevezhetők ki, kik ily képeaitü bizonyítványt 
nyertek.

A posta és távirdai szolgálatnál eddig szokásban 
volt tiszti, főtiszti és állomástónöki vizsgálatok letételére 
1888. évi decz. 31-ik napján megszüntetendők.

A nyilvános rendet hallgatók valamint a rendkí­
vüli hallgatók is, lieiktutási dij fejéls-n 11) irtot tandíj 
fejében 40 frtot tartoznak űzetni. A vizsgálati dij 10 frt.

Egy jubiláns gr. Zichy uradalmi 
tisztviselő.

Nógrádmegyében a gróf Z*cliy divényi scnioralis 
uradalom székhelyén Zsélyben ma, vagyis szept. 30-án 
Novak Sándor uradalmi pénztárnok, uz uradalom egyik 
főtisztje s megyei bizottsági tag, 25 évi szolgálati jubi­
leumát ünnepli. Ezen negyedszázados működés alatt a 
széles kö ben ismert derék férfiú közkedveltségnek ör­
vendve, páratlan becsületessége, jelleim* által mindenki 
tiszteletót és szerviétől kivívta. Csak nem rég méltattuk 
lapunkban is, hogy az ő működésével és a reá bízott 
családi nagy értékek kezelésével a mostani seuior, gróf 
Zichy Eerencz úr őnagyméltósága nemcsak hogy telje­
sen meg van elégedve, de egyszersmind a legnagyobb 
elismerését is kifejezte irányába. És méltán, mert hisz 
e páratlan becsűletességü férfiú kezében a jeles Zichy 
család pénzbeli vagyona a legjobb kezekben van.

De nem is csoda, mert boldogult édes atyja volt 
oktatója, ki szinte az uradalom egyik főtisztje volt s 
50 éven át működűit nz uradalomban, és mintaképe 
volt a becsületes jó tisztjeink, kit az uradalom senior 
birtokosa mindég nagyra becsült, kit mindnyájan tisz­
tellek és a munkások, cselédség majdnem rajongásig 
szerették őt.

Atyja példáját követte fia, a várakozásnak és be­
lehelyezett reményeknek megfelelt. A főgymnázimn el­
végezte után Novák Sándor ezelőtt 25 évvel lépett a 
gazdasági pályára a gróf Zichyék birtokára s azóta sza­
kadatlanul ott működik mindenkitől becsülve és tisz­
telve. " •

A vendégszerető ház úrnője a budapesti Vogl csa­
ládból származott, kinek boldogult nagyatyja házát n 
feledlietetlen főherczeg József nádor látogatásával szám­
talanszor kitüntetett, valódi jő angyala a községbeli 
szegények és betegeknek. Kívánjuk, hogy a jubiláns 
a legjobb erő és egészségiien érje el boldogult édes 
atyja 50 évi szolgálati idejét és nyújtsa tovább a gyé­
mánton jubileumig!

Dalegyletünk érdekében.
A „saison morte* elmúlt. Kiki pihenésének csen­

des helyéről visszatért immár foglalkozásához. Folyik a 
munka erősen. Itt a tudomány hívei és vezérei terjesz­
tik a bölcsesség örök fényét, a kezükre bízott tanuló 
iljuságnak, amott a közhivatal férfiúi látják el munká­
val a közigazgatás, a jogszolgáltatás gépezetét. És ez a 
kép olyan jól esik szemünknek. Hiszen ha van erő, 
mely életei tud önteni a pegyhüdt izmokba, mely elfe­
lejteti velünk a küzdések és harezok közölt kapott se­
beknek fájdalmas érzéseit; ha van szellem, mely egy 
egész életen át folytonosan vezetve a tökéletesedés cél­
pontjához, boldoggá, megelégedetté tudja tenni az 
egész társadalmat: úgy ez az erő, ez a szellem nem 
lehet más, mint a kölricazég. érzőt, a mely megértve 
költőnk eme axiómáját: .hass, alkoss, gyarapits, a mull 
csak példa legyen most*, nagy változásokat kéjie* létre 
hozni a közéletben mindenütt, l'gy de az is igazság, 
hogy egyes emberek önmagokban nagyon keveset tud­
nak felmutatni e téren.

Ha szélylyel nézünk s csak egy pillantást vetünk 
a rohanó eseményekre:.akaratlanul is be kell látnunk 
azt. hogy minden olyan mű, melynek czélja közboldo- 
gitás volt, csak is parányi erők vállvetett működése ál­
tal jött létre. Ez az öszmüködés . a társadalmi életben 
nyilatkozik, a melynek lüktetés* ismét az- azt alkotó 
•gyes erők áldozatkészségének ügyszeretetének. eml*T- 
baráti érzületének és felvilágosodotlságiinak tükrét ké­
pezi. És épen ezért igen fontos uz, de elkerűlhellenül 
szükséges is, hogy akkor, midőn kiki a közéletben el­
foglalt állásának Hegel léve, saját és övéinek bolgilásán 

munkálkodik, r*gyi<iejűlcg az ó-ártartás ereje áltál moz­
gassa a társadalom gépezetéi, hogy boldoguljon u haza 
t*s boldoguljanak benne uz egye* polgárok i». »

így fogva fel a társadalomnak kőfHrzHUégét, ha 
ki***’ foglalkozunk varosunk szelb-mí éHéyrf, ag­

gódva látjuk azt. hogy társadalmunk < ulhiruh* czHj.it 
kellőleg nem valósította még im-g. A cáadavomdbon 
fegyverszünet állt be, a piHy félő, hogy fia tovább is 
igy tart, ••gyértHiriümk tekinthető a buk-wal.

.Mert hiszen Csatát vívnak az, ••gye* rgyktek leg­
nagyobb részben, u közönség közönyével. Minden siker 
még isidig ezen tért meg. Nem Imijük mi okból, de 
tény az, hogy városunk intelligens közönsa-gi* cuiturális 
czélu •gyesűieteink működését, ma- városladiek példá­
jára nem csakhogy nem pártolta, de visdkedése által 
ezen egyesületek stagnatiiijal idézte elő. I gyde másrészt 
az is dszomoriló tény, hogy az egye- egyletek is meg­
bénulva a publikum érdeklődéinek hiányától, cscrbe 
hagyták etidigi programmjukat, a helyett, hogy kilűziiit 
ezéljukhuz hiven munkálkodtak volna, és igy működé­
sűk által megvalósitották volna a közjót, álomra hajtják 
fejőket » a szép kezdd lei I nem lehel semmi. — Hát ez 
bizony szomorú igazság. — Nekünk nem adatott, mint 
má* városokban van, hogy gyönyörködjünk egy jól 
szervezett állandó szinlarsulut élvezetdús estélyiben, ne­
künk nem adatott, mint más helyeknek, hogy művészi 
zenekar classicus előadásait élvezhessük.

Törekednünk kell tehát megbecsülnünk azt. a mi 
van, hogy igy élvezetet nyerjünk, de másrészt készítsük 
el tgy jobb komák a laktjl, midőn a vágyva várt mű­
élveknek igazán birtokába leszünk.

Addig erősitsük azokat az egyleteket, melyek meg­
vannak.

üti van például a dalegylet. Ez a kis kór már évek 
óla folytat elszánt liarczot a publikum intolerantiájóval. 
Mennyi küzdés, mennyi áldozatba kerül szép harmóniá­
ban éneklés, azt csak az tudja, ki már dalárként műkö­
dött. És ennek az igazán ideális ezélú egyletnek koráid 
sincs a jövője biztosítva. Csak teng, csak leng.

És igy azt az űrt, azt a hiányt, mely társas éle­
tűnkben oly «'váron— tátong, ki ne venné észre? Ki ne 
látná be, hogy ez nem maradhat igy? tenni kell tehát 
valamit. Elmúlt a szünetelés ideje. Ha a közönség nem 
pártolja is uz egyesületet, munkálkodjék uz magáért. Sz.

Hírek és Különfélék.
Sísmilyi klrsk. Gr. Gyürky A. íőispiium* ő nagy­

méltósága szept. hó iá-ón B.-Gyannalon volt több sür­
gős ügy elintézése vég.-tt.

XÍMveiiv. Siiuur János herezegprimás őfómagiusiga 
Novák Lajost, a bpesti róni. kath. főgyninásiuiu rendes 
hitoktatóját, a bölcsőde és gyermek menhely humánus 
egyletek ügybuzgó titkárai s jelesebb történelmi Írónkat 
ezétényi (Pozsonym.) plébáxmssá nevesde ki. EgynSzt 
gratulálunk vármegyénk nevezett jeles fiának, másrészt 
óhajtjuk, hogy Novák Lajos úr a csendes plébániai életei 
továbbra is hazai irodalmunk javára használja fel.

Dtfiauti:. Őfelsége Mieszl Zsiginon l gácsfalvi röm. 
kalli. plébánosnak a népnevelés és közügyek terén szer­
zett érdemei elismeréséül a koronás arany érdemkeresz­
tet adományozta.

Byava. Draskóczy Ede Losoncz város közszeretet­
ben álló kitűnő főjegyzőjének szép és szeretetreméltó 
leányát Juliskát szept. 18-án vezette oltárhoz Lagler Béla 
vasúti tisztviselő. — Lapujtőn a Szontagh család egyik 
fiatal szép sarja: Szontagh Éva szept. hő l(>-éa esküdt 
egybe Gedeon Dez<ő Abaujmegye varbóczi birtokossal. 
— Dr. Kohn M.irk Ipolysági jónevü orvos legközelebb 
jegyezte el Slern Ilona kisasszmiyl. Steni Efraitu lévai 
lakos szép és kedves leányát.

Tii íva hiwrtri faklram. Elheniczky Flóris úr a b.- 
gyarmati takarékpénztár küzbecsühácbra álló könyrve®e- 
tője, ki ezen tisztséget 2- év, vagyis a takarékpénztár 
keletktaése óla a legnagyobb lelkiismeretességgel tölti be. 
szept. hó 25-én tartá Nedics Emília úrnővel, az áltahi- 
nosan tisztelt b.-gyanuali görög n. e. lelkész: Nedics 
János úr kitűnő műveltségű leányává! megkötött hazas- 
ságának 10-ik évi fordulóját. A nagyszámú rokouságOB 
kívül a jó barátok és ismerősök nagy száma látogatta 
meg ez alkalommal Ellieniezky úrnak a .Márton hegy* 
alatti borhátit, hol hangulatteljes estély fejlődött ki. 
jóízű magyaros vacsorával és kedélyé* jH»hár köszönté­
sekkel füszeiezvc.

Bác.4 «tUly Kovács Sándor honvéti századost, v- 
Gáspár József honvéd főhadnagyot át helyezt«>k llesz- 
t^rvzebányáni. Kovács Sándor vlerók századosunk lisz- 
teletérv az itt maradt tisztikar búcsú estélyt rendezHl a 
Tellcr Ignácz sörttázában. Kovács Sándor, aki IS~2-dik 
év óta közöttünk tölté ifjúsága legszebb éveit, köztisz­
telet és szeretet tárgya volt nemcsak a katonák de a 
polgárok részéről is. Valóban fájdalmasan és neheren 
t*4*tl ax elválás!

czHj.it
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.Vár«> Mi** fölinis di«ili u város háza homlok- 
uihít. Az aranyozott czink Iwtük mefjfvb'lns.'k 4Z épüld 
in|i<>-unsságának. A» -Ju-liliii* szobra i< hclyri" lett ál­
lítva, » az igazság mértége, melyet soka nélkülözött a 
városháza, "Viliét ott leng a szoljor Istenim kezében. A 
kiváló szép groteszk befüket <>aál Lajos bádogosunk 
csinálta és rakta fel. Vannak olyanok is, a l.iknek az 
ezzel járó, kis költség m in tetszik; de azért,a fölirás és 
a homlokzat kie-iim-itú-.i mú'úvnkinek tetszik.

WrrtayU ttikstó eljirirt foglal inagahaii a b.•gyar­
mati izraelita hitközség azon intézkedése, mely egyene­
sen kimondja azt. hogy azon gyermekek, kiknek szülői 
a tandíjat le írni Űzetik, nem vétetnek fel az izraelita 
hitközségi elemi iskolába. Ezen kitiltás hirdetményi alak­
ban van kitéve a zsinagóga előcsarnokéiban. Ily intéz­
kedés merőben ellenkezik a törvénnyel, mely a tankő- 
lelessegd li-tól 12 éves korig minden gyermekre nézve 
kimondja, legyen az gazdag avagy szi-gény. Vagyonta­
lanéig esetén a tandíj tehát elengedendő, s azt más for­
rásokból köteles u hitközség pótolni; de az iskolát ina 
nupság már senkitől sem lehet megtagadni. Reméljük, 
hogy ezen törvén)" ellenes intézkedést az izraelita isko­
laszék, melynek annyi intelligens tagja van. i -akhamar 
vissza fogja vonni.

b'4rm*<y*rcx!Uz. itachler Károly losonczi illetőségű 
s jelenleg bpesli lakos és in. k. vasúti tisztviselő, nevét 
.Bózsú*-ni változtatta át.

át uj ortiájMi építése nagyban halmi elun*. Az idei 
kitűzött program az volt, hogy uz alap falakai a föld­
szintig megépítsék, s e feladat háromnegyed részét már 
megoldották. A még hátralévő építésszel okt. 2O-kiiig el­
készülnek. A roppant területen 1200 Lton ember dol­
gozik.

SiaMU Aaul müszuvaló B.-Gyarmatot is megláto­
gatta, s itt u megyeház kis termében szept. 27-én es­
télyt rendezett. A szavaluti estélyen néhány irodalommal 
foglalkozó egyénen kívül más nem veit részt. Ezek elég 
élvezetet találhatlak a rvcilator előadásiban*, mert el­
tekintve a dedamáló hang túl feszítésétől, mely az üres 
teremben többször érthetetlenné váll, a kiválasztott nagy 
írók halhatatlan alkotásai hatásosan voltak elszavalva. 
Szakai! azonban nem ment a színpadi hatásvadászattol, 
s túlzott mimikával szaval, mi különösen a költemé­
nyeknél hatást téveszt, s csakis a színműben találhatja 
jogosultságát. Legjobban sikerült Greguss AguM .A be­
teg és az orvosok* czimű humoros költeményének el- 
szavalása, miből azt következtetjük, hogy Szakállnak 
több ere van a humorra, mint a drámára. (Az életben 
azonban ügy van, hogy a humoristák ,rendszerint ne- 
gélyezik a drámát és viszont.) A válogatott műsor a 
következő volt: Petőtl őrültje; Tóth Kálmán egyik lyri- 
kus költeménye; Shakspere lll-ik Bichánlja, mely a tra- 
gikai költészet mintájúnak tekinthető; Petőfi: utolsó ala­
mizsnája ; Greguss Ágost: A iieleg és az orvosok czimű 
humorisztikus költeménye: végül Schiller .Haramiák* 
czimű színmüvéből Mór Ferenc/ őrülési jelenete.

G*b»* Umt’.fisk é: g*baa* ktreikeillak szives Ügyei­
mét felhívjuk arra, hogy gabonáikat né Vácinak, hanem 
megyénk vasúti állomásának Verőczének irányítsák, mert 
Verőczének szállítva a gabona in. m. 15 krral olcsóbb, 
s a 29 kr vám is elmarad. A verőczei fuvaros örül ha 
kenyerét keresheti, mert szállóikét úgy is tönkre telte 
H'ár a üloxera, tehát egyedüli keresel forrása a fuva­
rozás, s azért nem is zsarolja úgy a szállilótulajdonost 
mint n viteti fuvaros. Mint értesültünk Verőezén Slrasser 
Igniícz szállító bizományi üzletet nyitott, s minden 
megbízatást a leglelkiismerelesebben teljesít.

A b.-gyanuti Ipolyi a»gy Md javítási munkálatait sept. 
hó 24-én kezdték meg. E hidra a megyei közmunkából 
í.-.ttf frt költség lelt előirányozva s Kohlt Mór vállalko­
zónk előnyös ajánlata lett el fogadva. — Sajnos, hogy 
ily későre hagyták a munkát. Azok u szép száraz nyári 
napok, melyek alatt a lúd elkészülhetett volna, szépen 
elmúltak, s ha most bekövetkeznek a rövid esős őszi 
napok, h nz Ipoly vize megdagud, ki áll jót a zavarta­
lan és veszélytelen közlekedésért? Hát Inár semmi sem 
történhetik-nálunk a maga idejében!?

Míj'.tpiea örveadtiíi •ítmény. Nyitrnvárinegyenek 
holicsi járás kél községet Popudín és-Moesidhíir fbly'a- 
modá-t nyújtottak be a bclügyminislerininhoz a végett, 
hogy engedtessék meg n község idegen hangzású nevé­
nek magyarosítása.'Ez annál meglepőbb és örvendele- 
sebb, mert tudvalevőleg a holicsi járás az. hol a ma­
gyarosodás iránti érzék |egkevvsbl»é fejlődhetett, részben 
a központtól való távolság, részben pedig a közöny foly­
tán. Minden kezdeményezés vagy rábeszélés nélkül ön­
ként (eszi meg e hazafias lépést a kél kőz«ég s érde­
müket emeli még tumi körülmény Is hogy az e tárgy­
ban hozott képviselőtestületi határozatot egyhangnlag 
hozták. Nincs kétség betme, hogy legközelebb Popmiiu 
helyeit ..Szent-lstvánfalva*. Mocsidlán helyett .(".zobor- 
falva* községek jó példáját más községek tömegesen 
fogják utánozni.,-— Ezen kezdeményezést Nyilravánne- 
gyóben a körjegyzők teszik, akik közvetlenül érintkeznek 
községeikkel és azok népi'-vel. — így kellene (enni Nóg- 
tsiilvárniegyében is tisztelt jegyzőinknek.

OirriHflUt iránt indult m»>- < mozgatóm li.-Gy.ir- 
m.ilon. A városi képviselő testület áhgl kiküldött vilá­
gító bizottság coinbinálva a'mod.mi kivilágítás feleim*" 
költségeit, úgy találta, hegy egy< ok hozzájönni. i-.h.d a 
gázvilágdást mm <j-n nagv n> kézséggel lehetne ta­
llózni. t’giani- a bml.ijwsti lé-gsze-zgyar iészvéijylár*.i- 

- -ág. miután a fővárosban a villanyvilógitás mindinkább 
nagyobb tért hódit é- már több helyről kiszorította a 
gázvilágilá-t. üzleteit a vidékre i- kiterje-zteni kívánja, 
s úgy érte-ülünk. hogy az i-MImii. ha 5»<o láng a va­
ros állal biztosittatm-k. a tár-aseg hajlandó a gazteie- 
peket lH-állilaiii. A bizottság1 liúzzáv, lő -zámitá— al ki­
mutatta, hogy ll.-Gyarmaton legkeveseld> Óim lángot 
lehetne biztosilani. A varos meg biz la a liiz.otls.igot. hogv 
a légs/eszgyar lészvéllitár-.i-ággal -Űrgű-,'11 érintkezzék 
s az a<latokal -xensZZe iw.

A vásár II-Gyarmatot! Szept. 2L és 25-dikén elég 
forgalma- volt, az idő I- ki-dv'eZell hozzá. \ marha vá­
sára előviwlíetr-tt IV»7 <lrb. -zanasmaiha. t«M> drb. 
ló, H7t> drb. birka e- Inti drb. M-rte- A -zarva-maiha 

. és ló állományban alig volt valamire Valii -z>'-p darab, 
a -erli'-t k .ira i-z<myuan fólemrik—l-ál. Snk l,l>.i. ka--a. 
és csirke volt. Egy vidéki c-irkekete-kedő ö-sze is vá­
sárolt igen nagy mennyiséget délelőtti !•» óra előtt. - 
már odébb akart állni, mikor <gy váro-i rendőr altat 
elc-ipetelt. úgy hogy kénytelen volt sz<-gény a -ok csir­
két mimi vissza adni. Persze uztáh olcsó lelt a csirke! 
Idegeneknek és kofáknak tudvalevőleg It.-Gyarmitoii d. 
e. Itt óráig mit sem -z.d-.id vásárolni; --z a jog a vá­
ros lakosságát illeti meg.

Tftz. Berczelen ,-zepl. 23-án, i-|»n ikkor. mikor a 
nép a vasárnapi ájtato--.igot elvégezte, tűz fitólt ki a 
faluban, mely 12 házat hamva-ztott <-i. A tűznél a 
község kél vizipu-kája, valamint Vanyarczról i)cs-evvffy 
Ottó és özv. Veres Pálné vizipU'kái működtek. A tűz­
oltásnál fáradhalian tevékenységei fejtettek ki B--rcz<-lly 
Jenő űr, aki szabadságidejét Bérezel- n tölti, továbbá 
Pletrich István plébános is a körjegyző.

árvixkáMX&jriak azon szegényebb részét, akik addig 
isimig a megyei küldöttség kilelejalésükről gomlo-kod- 
hatik, mhni si-gélyre tartanak igényt, figyelmeztetjük, 
miszerint folyamodványaikat a .Jósziv országos egy­
lethez annak nógrádincgyei nn-gbizottja ngos Scitovszkv 
Jánös alispán úr utján ádják Iw.

Szrea Gitár közmunka és közlekedési mini-zter úr 
életliü litográfiái arczképérv aláir.i-i iv I- w -átt.it-rtl ki 
Vallót Gyula részéről. Előtia-tési ár I frt, mely neve­
zettnek (Budapest, Kecskeméti-ntcza 8. sz.) kül-í-n lö. A 
begyült összegből diszalbum is fog köszilletni a derék 
minisl- r tiszteletére.

Evrijjinx Mihály országos levéltári fogalmazó, ak( 
Fráter Pál halála után 1874-től th/7-ig megyénkben 

* helyettes tanfelügyelő volt, Budapesten, a lip-ílmez-á or­
szágos tébolydában, hol gyógykezelés alatt állott, szept. 
24-én elhunyt. Karagyéna Mihály évek során át jő -i-

• kemT'működőtt a nevelés terén, mig utóbb tágas nvelv- 
ismeretri őt az országos levéltárhoz szólitolbik. hol a 
Glassikus latin, a szláv és ki'iőnöseii a bolgár nyelvek­
ben való jártasságánál fogva ha-znosan mnkö-lölt. Mo­
dora azonban nem volt választékos, s ez okozta azt, hogy 
megyénk akkori vezér <-gyéncivel ellentétbe jött, úgy 
annyira, hogy tanfelügyelői állását el kellett hagynia. 
Nyugodjék békében!

E".r; Jtlea-.4;ija da'.sj. A legközelebbi b.-gyannul vá­
rosi rendkívüli közgyűlésen történt, h-igy X. képviselő 
felszólalt egy oly fontos ügyben, melyet különben is a 
város annak idejében örömmel tett magáévá s azt le i- 
táqryalta. de a rég óhajtott ügynek, mai napig en-d- 
ménye nincs. X. felszólalása tehát csak is oda irányult, 
hogy az ügy megsűrgvtlessék. Azonban ...y képviselő 
(szokott türelmetlenséggel) a felszólalás jogosultságát ta­
gadta, mivel az a tárgysorozatba felvéve nem lelt, sőt 
miután Z. képviselő a felszólalásban v e s z e d e I m e s 
p r e c e d e n s t látott, a nagyfpnlosságii ügyben a rend­
kívüli közgyűlésen sürgető fk-"izlwsz-il<i) határozat nem 
hozatott. Ig.u.'hogy az Isse;. XXII. t. ez. ... S- azt 
mondja, hogy a rendkívüli képviselő testületi közgyű­
léseken csak a tárgysorozatba felvett tárgyak tárgyal­
hatok, s a rendes gyűléseken is csak oly indítványuk 
tárgyalhatok, melyek 2 V órával a gyűlés élőit bejelctilv- 
lettek; ózonban indítvány é- felszólalás közt nagy, a 
különbség, pláne olyan ügyben. ipe|y;.kü*di.ij( képez-**" 
a mely-iránt lelkesedni kell- ne. Nézetünk szerint ezt úgy 
kell venni, mint a mull gyűlések elhatározott ügyéi, 
melyet u következő gyűléseken felszólalás utján kirki- 
nek joga van sürg< tni. Nem uj tárgy és nem uj indít­
vány tehát az. és nagyon csodáljuk, hogv ezt épen a 
felszólaló jogász urak nem tudták di-Ungvalni. feltéve, 
hogy a dologban malitia nem ját-zolt. Felszólalni, in­
terpellálni, akár remii*, akár rendkívüli községi képvi­
selő testületi gyűléseken lehet, ez a joga minden kép­
viselő testületi tagnak megvan.

thíjij. <>l éve. hogy életb-' lij-cll vár­
megyénknek a szőlöszüretelésj i-ió meghatározása tár­
gyában alkotott azon üdvös szabályrendelete, amelynek 
értelmében a köz-égvk képviselőtestületei feljogo-itvak, 
hogy a -zülvlelés megkezdi- lu k idejét évenként szep­
tember 30-ig h.d-irozzák nu-g. úgy azonban, hogy a. 
lnegkez-lé.si idő i>lj.'ilwrln>- ltHn'4 Víőhbn- esákt*' azon 
klvetwos esetben lüzh- tó ki. -le akkor is legfeljebb ok­
tóberhó l-rv, ha rohamos rohadás vszleltetvén. a kép-

* viselőtestülel kétliarmailrvszv a korábbi szűrMelés meg­
kezdését jónak látja. Es mégis mit tapasztalunk? azt, 
hogy a legszebb, tarlós őszeiéi napok melleit is, milyen­

le k pi-Jdatil az idén uralkodnak. sxáu»o» fari aki4u meg 
S/ei>l-Mili dívt - 111 várva Ír , II jzcraszUjg márjívzőretií 
ilykvp •mintegy kéne-zent v*-ri .a töbfa tártukéit i».
h w sík pusztiiisiiak m-m akarják kitenni iwHfejAkcL ó* 
is idó < h<tt szűr,-lelji nrk. < buda-t* aztán. 1^* a ke lb*leg 
im-g nem ,-rt -zolóböj minden < -ak éívi'/Jieló ím nem 
le-z. Példákat tirm Im/.unk fel; ludr.t azonban, hogy 
a törvenveruvel látó ■zabalyr>-n<lcb't a községek ehálja- 
rmt kőiéi, zi. iiii-zi-ritll a imyii.darozoft idő előtti rzúre- 
li'léd karhatalommal imírakaditlyozzák. » r végtáH 
szükség fx'téii .< zoig.4>iró kozr>.-mükődráét i- kikérjek, 
tudva továbbá, h./gy a határidő »-lhi» vtök mint ki­
hágok. Ón írtig terjedik lő )wlizbm>b-s. esetleg Gzará-sul 
büideiemtők, régül mert a járási -zolgabirák a szai/ály- 
íHidelet végtí hajtásáért •‘/jtiliii feb-ló—'k, e®M> petnzeí- 
g.iz<l.i-.igi -zemponljMíl i- oly fontos ágybéli elvárjuk, 
hogy minden hivalalo- kö/x^r riicgte^á kötelességét

Ccrtis itg ur.ilkiahk v-um-gyHiklen több helyütt 
kulöiiö-'ii Szirákoii.

•zemeiU trfs. Egy fcgyeimz. az alkalomcmd, mi­
dőn .i migyc);az ablakaira a téli .iblakokat rakta tel, 
az omHeiról aldako-réd n földre zuhant, oly <z»-nuc»é- 
-eii aZonb.Ui, lizgy CM-kc'-ty ícjscrillé*e>l kívül egyéb Imja 
nem történt. Az ablak .uoidun daratiukra tőrt szét

MTilrtws Eyíjúxi:- A hmib'ú árvalrnz .-w'rrsjátíkálMzz 
nyeremény tárgyakat .idom-úiyoztak; Piait Gn-zlávue 2-L 
Pkiclmer N. gy. -z. l-t. - Pahwzky Jutsefoé 2-t. Pola- 
< zi-k Pálné 3-t, Iii<Jiiarc.-ek Mártoimé l-t. öízv.-Bulánt 
Károlyné ••-!. Itultkav S.indonié H, Szalay l-lvánné 2-L 
Szilárdy Ödön úr l-l, -Simon JÓBwfné í-t, Schkádrer 
F.mihié l-t, Sclmarcz IJenmmm- l-LSlrako- A hinta k. 
a. l-t,Tóinasch JáiiOsué l-t. I ngerGu-ztávne 4-Lkat- 
tay Jóx-ef;ié 2-t. V<i»zenba« her Jáaosué 2-t. Zenliuszky 
.Mária k. a. 2-t. Znak Jozwfné: 2-t Perué Fervuczné 5 
tárgyat. Az adományozott 'tárgyak nyugtázása a netán 
kimar.idottuk pé.tiá-.ui.ik fcntart.isa mellett l» lévén fe­
jezve. fogadjak a k- gye- adakozók addig inig a száma­
dások IwfejczJévi I ,u <gyle|i ehiökseg ré-szénil ez ék<— 
-ebb -z.ivakb.ln fogna mvglórté'itni az alúlirt lőzuttság 
hálás mély köszóm-tét. a metmy itten nemes lelkű biugai- 
muk versenyt n«-im -ák .vz óllal -gilette elő a sorsjáték 
eivilménvét, hogv a nyen-ne’nvtárgyak a fázlo-stott szá­
llód i2*K*-al) nagyban fetűlhuldla, hanem hogy a meg- 
maradaiidók nyilvános etárvervzésc alLd is meglehetős 
ö—zí-grt fog az alapítvány nV'-raL Az árvak-alajegyújtö 
'•s kezelő bizottság ncvélwn KriKtu:i tikibur eleik.

Bailapeiii hírlap A .Hwlapeal, IUrUp*-aak • haxa>
<< lt alva i.kua'warit ■ Z alapját. A lap el aől fogra «»<•
• it'tlr a magyar k<a<*a—-g .ixU.mil. partrrgak aa.UZxá-
«i<cl kűelútt a«aa»uák- r< tájaikért, ez agy-ti.a j.leoiral na- 
r.araág V aaoat aa ur.zix IrgkiraUUV lateUig-a,iája ia aaaao- 
■itatta magat a laj.pal. lolkaralea azt oly módén, mely páratlan 

magyar nj.á-aái t»iC«nelál><'o. A hazat ujtéhan máig a lég
rénye.-lib-rrUatáayt á .BuJ peati Hírlap- érte el; legnápaze- 
r ibti, l-gclt, rje'b tt' tib lapja az omagnak. A kaU», dolgozótaraak 
M»«Z arrrfra kivtil ■ *®B<Í brUJ lAgja vafl. B
mennyivel magyar lap ‘lol^oxik. mi őrien rovatot t&lon 
veietö K<»B'lvx, a b» lyi l*M!ó»itóko« ktvíű. a kik a nap tartiaetát 
írják. Miockn funtuiabb k^lfiklí rnnéír fejői re«<lea
I vair'XvB k»vui aajot kttt.To érté»»<'-'WÍTe*tl«4l: •
írali axolxáUt .totnár oly t»kehrtc4e» *aft Lerrodexv*, hogy ol* 
i'.ondhxtjik íu-oi iMliaík a irtácoo v<niiBÍ jekntékrny «!olo< a 
nrikal, hofjr • .Bmjap**tc tlirUp* arrul ne a*ljao ha
ki«eriU tacioMtaat. A .Badaperfí HirUp" politikai cikkeit Kaaa 
Iver báró, f»ako«y JtBe. Haluga í’al írják mát kívjUű karai jmb- 
licvttifckaí híren a lap fu^rtlen, nagyér. partértlck»k«t ne« í>- 
BriT'i waeüriRrhrx 1'uUtikai hírei axAlaakoni LuiUtéadk- *Hp'

_jáa a ffTfiwkuóI •xárasaxnak. Axoraaáfcxyóláéi
tu lúailávokat a <yer»íiéi jccyxctck alapjáé •xrr^pexttk. Magyar* 
orváig politikai e« kwlate felül távirati crtrtaiéarkkel létnek 
rt rendre lerrlexuk. minőkkel mindrtj riraahan. sót nagyobb kél- 
•ógben i« bír a lap a .lta>Upe<ti Hírlap* távirati trtsUxAtáaaí 
tua-'ap mát trljegrn «-gy fefcea állanak a «dag«ajú legjobban 
axervrx*U Lironlgál. lévai l>jr««pa vaaiei mctrvpoli«a<h*a Lón- 
dóétól Kun«tantiaápnlyrg vajat tedéajtuk vannak, a kik agy aa 
ott tátlóoű rtrtoényeket. mint ai elcktromoa dróton oda faló hl- 
reket logtun mrgtaviratoxxák. A külföldi re adta *n-U««tókoa kí­
vül minden funtovabb rgemóoy felül a ueikeaxtóaég kelét kiktl!- 
•!ete*ft tagjai adnak gyára *• crteaitéat A vB«4apeati Hírlap* 
r tálukra havonkiet oly uaaxegrt fordít, mint a Breaji rxelvtt 

évvel még 'fy**py h»rtap egén kóitaégvetóa* votl; de atka* 
rali i« elérnie, hogy ma a Irgjobbaxi leggyuraabbaa rrtcatló or- 
gaoama a /ajtónak. A .Budapesti Ihrlap* Tár<-arovata Tcleky 
.Sándor gróf, T«.th Bdx, Kákui. Viktor (Jupuinaa) éa több kiváló 
írok kór remek öJéae mellett, a lapnak egyik rr>xaége a mindig 
gondot íurdit rá, hogy megmaradjon előkelő axiavonalén A napi­
rovatokat kitdn» nanrneli»xták axerkeoxtik • a kelyi értciklónii* 
»:rxt trgágyra*-bb tudósítókra *an búvá. Kendurnági én turvéey* 
•xéki rovat-i kútda-kteLn e*erkr«xtoi a fuvérot Botét eseményeit 
le miadig oly hangon tárgyalják, hogy a .Badapetti Hírlap* helyet 
fugáikat minden rvaUl acxtaián A kóxgaidaőági rovatban a ma­
gyar gaxda, birtokuv, iparoa, kereakedó m»gtalAlja mi adnál, a 
mi tájékoxáiara *iűk»ég< ♦. A regé nycaara ok bán c*ak kiváló úrik 
legújabb tuáveit honoljak. Al ektíxrtéa föltételei: llgétx evte l< 
írt, félévre « írt. negyedévre -t frt 50 kr, egy hóm I frt 20 kr. 
Ax elofiartrack vidékről legcélxxerkbben paiUutaháayayal e«x* 
k»x<4h«tvk kuretkerő cim alatt A .Badapeati Hírlap* k>adó-hiva­
talának, IV. kertiét. kJap-itca IV. aóJúu

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő

FOGAK
tisztítására biom- 
birozá^ára, műt’o- 
gak éa pedig úgy 
egész fogsorok 

mint egyes fogak készítésére s ezek javí­
tására jutányos áron vállalkozom. To­
vábbá odvas fogak és foggyökerek 
gyors és fájdalom nélkül való kihúzására 
valamint mindennemű női hajmunkák 
elkészítésére is ajánlktjzopt.. ... .

U .fjyármhíon*. Í8S8. szeptember 29.
Ttnlrleltei

.^lollUÍl* .IfilIOM. 
f»4rh»» muteiiAzz.

Hölgyek reuére külön nnitereiD “Í5a



nógrádi lap.ok.

Pályázat.
A balassa-gyannati takarékpénztár sziráki fiók-űzleténél megüresedett könyvelői hivatalra.

Ennek javadalmazása:
Havi részletekben előlegesen fizetendő Hatszáz (600) frt évi fizetés, negyedévi részletekben 

járó kétszáz (200) frt évi lakbér átalány.
Véglegesítés és nyugdíj igény iránti intézkedés két évi kifogástalan szolgálat után.
Ovadékképen a fizetés kétszerese teljes értékben leteendő.
Kívántatik: az államszámvileltanból sikeresen letett vizsga, vagy a kereskedelmi akadémia 

tanfolyam sikeres bevégz^énék igazolása.
Az életkor, nyelvisméret- (magyar, német, tót) erkölcsi magaviselet és eddigi alkalmazás 

kimutatása.
A pályázatok a Balassa-Gyarmaton székelő igazgatósághoz folyó 1SSS. évi október

9Ö-íilir benyújtandók, hivatalba lépés azonnal vagy legfeljebb f. é. november l-éig.
A b.-gyarmati takarékpénztár 1888. évi szeptember 22-én tartott ülődéből.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

GYÁR és IGAZGATÓSÁG: ÉNY-TÁBSASÁG VÁROSI IRODA és RAKTÁR:
VI. külső váraiul 1696-99. BUDAPEST, VI. varai körút 57.

SCHLICK-féle szab. „TriumplV* és „Haladás11 sorvető­
gépek.

Szórvavető gépek. 
SchlirU-ff le stíb kei Is hl ro tv isi ekék, 
Scklick-féle taab. Rayol-ekék, 
SCHLICH és VWATS-féle ere­
deti egyvasú ekék és talajmű­
velő-eszközök,

Boronák ét rűgtOrő hengerek,
Szecakavágók, répavkgók, répazúzók, tengeri morzaolóV, csöves tengeri 

daralók. c
Gőt- ét járgány ciéptű kéttülelek, gabonalitotitó rótták, őrlőmalmok »lb.

Az Onaieu ebek tartalékrénzel kéatlelbrn tartatnak. —Előnyön dzetéal feltétetek Lego'cnóbb árak. 
Árjegyzékek kívánatra inryrn éa bérmenlvr , .-••«

... — ........... . nqf JEOTZET
V*n zzerencUok ezennel L ez. diletbarátziok beciee tudomására hozni, bo.-y noha a VI.. várai- 

körűt 57 hz a lévő irodáink legnagyobb rétiéi a külső várai utón lévő gyártelepeikre helyeztok át, 
mindazonáltal az eddigi irodai belyieégflokben t. állatbarátaink kényelme érdekében egy váróéi irodát 
tanunk lenn, valamim, bog;' ugyanott építési ezikkeink éa gazdaaági gépeinkből raktárt létesítettünk

Kiváló tisztelettel

A Sohliok-fele vasöntöde és gépgy.'r 
részvénytársaság igazgató liga

Melyszerint a b.-gyarmati takarékpénztár 
igazgatósága ezennel közhírré teszi, hogy az 
intézetnél elzálogosított s íoljo 1888. eríliliisídí le­
járt j ti néni váltott, lem nej tea koszakltott arany-, 
ezüst s egyéb értéktárgyak az intézet hivatalos 
helyiségében íűiyó 1888. én oitóber li m esetlez 18 a l 
D. 2 ÓrStOT tartandó nyilvános árverésen elfognak 
adatni.

Az rlitdantii irUHurf^t ki»frtvi»KÍ n kirrlknét;
IV. 3, 28, 33. 37, 53, 66. 66, 82. 86. 108.

110, 112, 116, 117, 118. 120, 423, t25, 128.
129,’ 132, 133, 135, 138. 140. 152, 153, 167.
169. 178. 184, 185, 192. 193, 198, 199. 213,
215, 216, 225. 227. 230. 234, 237. 239, 242.
244, 258, 260, 26 k 262, 268. 269. 270, 271.
276, 279. 304, 305. 307, 314, 316. 318, 320. 
322. 323, 324, 326. 376. 378. 380. 383.

V. 4. 7, 10. 24, 25, 28, 34, 38, 40. 41,
43, 47, 58, 60, 64. 72. 74, 75, 80, 83. 102. 
103, 104, 111, 114. 122, 123. 124, 125. 127.
129, 134. 137, 138. 139. 141, 145, 148. 149.
151, 154, 156, 157, 160, 162. 163, 171, 172,
175, 178. 180, 181, 182. 187, 188. 191. 192.
193, 195. 200, 201. 206. 207. 211, 216. 219.
223. 226, 231. 234. 238. 243, 244. 249. 253,
256. 258.262, 264. 265. 267,270, 271. 274. 277, 
278, 285. 287, 290. 291, 293. 294, 298, 301.
304. 305, 311. 314, 317, 318. 319. 320. 324.
326, 327, 337, 339. 342. 343, 344. 346. 347.
348, 352. 354, 357. 365. 372. 375, 376, 381.
382. 383, 385? 387, 390, 402. 425, 426, 428.
431. 432. 434. 438. 442. 448. 453.

B.-Gyannat. 1888. évi szeptemberhó 19-én.
A L-flinuti talarétpeiztir íflifllfcáii.

1874—838 ttám »Árverési hirdetményi kivonat
A naőcnAnyi Mr. járánh:ró*ág mint tlkönyti hat ónág kte- 

hirrő letil. hogy a Mr. áinealAr *ő<rvhijtatóoak. Kocsis D*bo« 
Maria 4a Kocsié Jánon v4grrhajta*t sienvedók nllnni V7frtt5kr. 
UkekAvntclőé 4a járalőkaik kiclngitnne iránti *4gmhajtáai tgyábon 
a aaőr»őnyt kit. Jará«biró«ág tcrálotőn I4«ő Piliay kftaaőg batári- 
bán fekvő a pilinyi <& m. tlkvben A ( 1-3 sara* alatt jegy- 
tett ingatlan fnlőro Irt 4a a pil ayi ISO. aa tjkvbrn A ♦. I 
törni alatti Uullőrc ogánabe* megállap tolt kikiálthat irhán ai 
ártériét elrendelte 4« h»ty a fennrbb mogjekUt ingatlanok na 
IH38 4vi november hő 8-lk napja a dőlolátti 10 órakor IMioy 
kőtaőgbrn megtartandó nyilván** árverésen a megállapított kihi- 
Altiéi áron alól ié rladatni fognak.

Arvsroani niáadákoiőh tartósnak na ingatlanok bocaárának 
-’»\-4t késapé-iben. vágj ai 1881 évi GO, t. cí. 41 |han jelirtt ár- 
folyammal a< ámított 4a na 19*1. évi nov. 1-őn S-Í33. ta holt 
igax%águgymiaiat*ri rendelet 8 ft-ba kijelölt o«ad4ké»e« eru^a 
turbán a hikaUUV boeart > *«ty ki L1 t ca 17V
fa értelmében a haaatpéoinek a biréUgnál elMogea elkelyeaé 
nőről kiállított aaabályaaert oliemerrényt átaaolgiltatai

Kelt Sa4ceénjben a Mr járéibiréeag mint tlkvi hatóaágnát 
1388. évi Jolim hó

Nyomatott a kiadólulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1888.
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Hirdetmény.

SCHLICK-féle VASÖNTÖDE és GÉPGYÁR

özv. gróf Festetics Ixmné kővári birtokán nagyobb mennyiségű első osztályú, juhnak való széna 
és sarjú eladó. Ugyan ott vevőnek juhleleltetésre alkalmas juhakul is áll rendelkezésélv.

Kőváron. 1888. évi szeptember hó 2-án. 
 Kubinyi Ferencz

—_______ ________ mint üzv. ftH F.tt.liu I.toai mtcbliottjn.


